

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
वित्तीय सेवाएं विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3687

जिसका उत्तर सोमवार, 24 मार्च, 2025/3 चैत्र, 1947 (शक) को दिया गया

सिडबी की नई शाखाएं खोलना

3687. श्री पी.वी.मिधुन रेड्डी:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) देश भर में सभी प्रमुख एमएसएमई समूहों को सेवा प्रदान करने के लिए अपनी पहुंच बढ़ाने हेतु नई शाखाएं खोलेगा;
(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
(ग) आन्ध्र प्रदेश में प्रस्तावित शाखाओं और उनके लक्षित समूहों का ब्यौरा क्या है; और
(घ) इस विस्तार से अल्पसेवित क्षेत्रों में एमएसएमई के लिए सीधी क्रण पहुंच किस प्रकार सुनिश्चित होती है?

उत्तर

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क) से (ख): भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) के अनुसार, चालू वित्तीय वर्ष (वि.व.) 2024-25 के दौरान, अब तक कुल 26 शाखाएं खोली गई हैं। इस विस्तार से उनका कुल शाखा नेटवर्क 127 का हो जाएगा। इन नई शाखाओं के साथ, सिडबी की पहुंच का 176 प्रमुख क्लस्टरों तक विस्तार हो जाएगा। सिडबी वित्तीय वर्ष 2026-27 तक सभी प्रमुख एमएसएमई क्लस्टरों को सेवा प्रदान करने के लिए अपनी पहुंच बढ़ाने हेतु नई शाखाएं खोलना जारी रखेगा। चालू वित्तीय वर्ष के दौरान खोली गई नई शाखाओं की सूची निम्नानुसार है:-

क्र.सं.	शाखा	राज्य
1.	पटियाला	पंजाब
2.	बरेली	उत्तर प्रदेश
3.	जलगांव	महाराष्ट्र
4.	वेल्लूर	तमिलनाडु
5.	त्रिची	तमिलनाडु
6.	सातारा	महाराष्ट्र
7.	सुरेनगर	गुजरात
8.	जबलपुर	मध्य प्रदेश
9.	दाहोद	गुजरात
10.	संबलपुर	ओडिशा
11.	कलबुर्गी	कर्नाटक
12.	शिमोगा	कर्नाटक
13.	मंगलुरु	कर्नाटक

14.	विजयपुरा	कर्नाटक
15.	रायचूर	कर्नाटक
16.	तुमकूरु	कर्नाटक
17.	कनकपुरा	कर्नाटक
18.	सिलीगुड़ी	पश्चिम बंगाल
19.	करनाल	हरियाणा
20.	मछलीपट्टनम	आंध्र प्रदेश
21.	उज्जैन	मध्य प्रदेश
22.	मेरठ	उत्तर प्रदेश
23.	हाजो	असम
24.	बुलंदशहर	उत्तर प्रदेश
25.	काकीनाडा	आंध्र प्रदेश
26.	राजमहेंद्रवरम	आंध्र प्रदेश

स्रोत: सिडबी

(ग): आंध्र प्रदेश राज्य में खोली गई नई शाखाओं और उनके लक्षित समूहों का ब्यौरा निम्नानुसार है:

शाखा	खुलने की तिथि	प्रमुख लक्ष्य क्लस्टर
मछलीपट्टनम	12.12.2024	मछलीपट्टनम में इमिटेशन आभूषण उद्योग क्लस्टर
काकीनाडा	6.3.2025	काकीनाडा में प्रिंटिंग क्लस्टर और रायावरम मंडल में दलहन और दलहन उत्पाद क्लस्टर
राजमहेंद्रवरम	6.3.2025	राजमहेंद्रवरम में फर्नीचर विनिर्माण क्लस्टर

स्रोत: सिडबी

(घ) नई शाखाओं को खोले जाने से ऋण और विकासात्मक गतिविधियों के माध्यम से कई क्लस्टरों में एमएसएमई तक पहुंच में सिडबी के भौगोलिक फुटप्रिंट में सुधार में मदद मिलेगी।
